
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  ENSINO MÉDIO 
 
 
 

 

Resultado Prova Escrita e Convocação para Entrevistas  
 
 

 
EDITAL Nº 03/2022 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PELOTAS 

 
 

 
A Exma. Promotora de Justiça Dra. Maria do Rosário Ribeiro Rodrigues, responsável pelo 
presente processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova escrita do processo seletivo de estagiários de 
ensino médio para atuarem junto ao Cartório da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 
(ANEXO I) e convocação para entrevistas em 17 de outubro de 2022, às 14h, na Sala de 
Reuniões do 3º andar, na Promotoria de Justiça de Pelotas, na Rua Vinte e Nove de Junho, 80, 
Bairro Areal, em Pelotas/RS (ANEXO II). 
 
 

Pelotas, 11 de outubro de 2022. 

 

 
Maria do Rosário Ribeiro Rodrigues, 

2º Promotor de Justiça Cível de Pelotas, 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis de Pelotas, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 13/10/2022. 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ANEXO I 
 

Notas Prova Escrita 
 

Nº 
Inscrição 

Nome do Candidato Nota Redação Resultado 

001 Cássia Ávila Soares 70 Aprovada 

002 Bárbara Quevedo Barbosa Ausente Eliminada 

004 Kimberly Souza da Rosa 63 Aprovada 

005 Marinara Goveia Botelho 60 Aprovada 

006 Cristiane da Silva Sousa Ausente Eliminada 

007 Larissa Victoria Alvaro Braga Ausente Eliminada 

008 Leonarda Galvão da Rosa Ausente Eliminada 

 

 
ANEXO II 

 
Candidatos Convocados Entrevista 

 
Nº 

Inscrição 
Nome do Candidato Nota Redação 

001 Cássia Ávila Soares 70 

004 Kimberly Souza da Rosa 63 

005 Marinara Goveia Botelho 60 

 


